
Pag. 1 / 2

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO SPORT

PO IMPIANTI SPORTIVI

REG. DET. DIR. N. 2966 / 2015

Prot. Corr.  7/5/2/1 - 21/2015 (2929)

OGGETTO:  Stadio  comunale  "Nereo  Rocco"  -  interventi  di  manutenzione  impianto 
videosorveglianza - ditta Teletronica S.p.a. - spesa euro 2.562,00 (i.v.a. compresa). 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che nell’ambito delle competenze del Servizio Sport rientra anche la gestione diretta 
di impianti  sportivi,  tra cui lo Stadio comunale Nereo Rocco, dove necessita intervenire con 
continuità  per  garantire  il  mantenimento  delle  condizioni  di  sicurezza,  tenuto  conto  che 
l’impianto ospita eventi sportivi e non sportivi, anche di una certa rilevanza;

che detto impianto sportivo è dotato di un adeguato sistema di videosorveglianza, costituito da 
numerose  telecamere  posizionate  in  vari  punti  dello  stadio,  collegate  con  un  sistema 
computerizzato a monitor e videoregistratori nella sala del Gruppo Operativo per la Sicurezza, 
che consentono di effettuare i controlli e la vigilanza da parte degli incaricati della Questura;

che per garantire il funzionamento di detto impianto di videosorveglianza è necessario affidarne 
la manutenzione ad una ditta specializzata nel settore che sia in grado di effettuare le verifiche 
periodiche  e  gli  interventi  di  manutenzione  e  ripristino  necessari,  nonché  di  mettere  a 
disposizione operatori specializzati durante gli eventi che si svolgono presso lo stadio;

che, nell'ottica di un'ottimizzazione dei criteri gestionali e di impiego delle risorse, considerato  
che   l'impianto  di  videosorveglianza  dello  stadio  Rocco  funziona  con  il  medesimo sistema 
operativo delle telecamere cittadine, con determinazione dirigenziale n. 3333/2014 l'impianto in  
oggetto  è  stato  inserito  nell'appalto  per  la  manutenzione  del  sistema  di  videosorveglianza 
cittadina, gestito dai Servizi Informativi del Comune, in affidamento alla ditta Teletronica S.p.a.;

considerato che, nel corso delle verifiche periodiche effettuate, è stata rilevata la necessità di 
eseguire alcuni interventi non compresi nel contratto, indispensabili per mantenere l'impianto in 
efficienza, anche in vista di eventuali manifestazioni presso lo stadio Rocco;



Pag. 2 / 2

che la ditta Teletronica ha preventivato per l'esecuzione degli interventi necessari al ripristino 
della funzionalità dell'impianto, prevedenti la riparazione e la sostituzione dei componenti guasti  
e se necessario anche di telecamere, la spesa presunta di euro 2.100,00 (I.V.A. esclusa);

ritenuto, pertanto, di affidare alla ditta Teletronica l’esecuzione degli interventi in oggetto e di  
impegnare  la  spesa  di  euro  2.100,00.-,  più  euro  462,00.-  per  l'onere  I.V.A.  Al  22%  per 
complessivi euro 2.562,00.-, su apposito capitolo di spesa del bilancio corrente;

richiamato il  regolamento  comunale per  le  spese in  economia  approvato  con deliberazione 
consiliare n° 78 dd. 04/10/2004;

visti gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 131 del vigente Statuto Comunale;

vista  la  determinazione  dirigenziale  n°  13/2014  del  Direttore  del  Servizio  Sport  circa  la 
competenza all'adozione dell'atto;

DETERMINA

1)  di  affidare  alla  ditta  Teletronica  S.p.a.,  per  le  motivazioni  specificate  in  premessa, 
l'esecuzione di interventi di manutenzione all'impianto di videosorveglianza dello Stadio Rocco, 
per l'importo di euro 2.562,00 (i.v.a. compresa);

2) di dare atto che la prestazione di cui al punto 1) verrà a scadenza nel 2015 per un importo di 
euro 2.562,00; 

3) di riservarsi di disporre la liquidazione delle fatture emesse, qualora riscontrate regolari e 
conformi alle prestazioni eseguite;

4) di impegnare la spesa complessiva di euro 2.562,00 (i.v.a. compresa) al capitolo seguente:  

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

2015 00001
765

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER IL 
SERVIZIO 
SPORT - rilevante 
IVA -  (CENTRI 
SPORTIVI) (205-
022)

M5003 00019 1313 00205 00022 C 2.562,00 2015:256
2,00

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Liliana MESSINA

Trieste, vedi data firma digitale



 Atto n. 2966 del 23/10/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LILIANA MESSINA
CODICE FISCALE: MSSLLN59L52G273H
DATA FIRMA: 27/10/2015 15:23:54
IMPRONTA: B66636C86A40EBA9075FED7752D22CC288DB31A14AB3D13C23226B8AE8F473C8
          88DB31A14AB3D13C23226B8AE8F473C83BC504972D4D85ABAAB6A040DB8DE47C
          3BC504972D4D85ABAAB6A040DB8DE47C534F4A52A28D61D5095DF616DE57C466
          534F4A52A28D61D5095DF616DE57C46688430D7A75DA62C5A145BF5495FE585C


